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Testing and Interfacing Environment for Point Machine Simulators

Abstract: The master’s thesis deals with the following processes: development and
implementation of a software application for controlling various point machine simu-
lators and data logging from their interfaces; performance of the application testing
according to EN 50128 ; performance of the seven-wire point machine simulator test-
ing according to EN 50129. The thesis describes the creation of the application and
its documentation (including a user manual) based on information from the sim-
ulators’ manuals. The implemented application is then checked for problems and
errors via testing according to the chosen methods from EN 50128. These methods,
their techniques, and created testing software tool are also presented in the thesis.
EN 50129 is used to test the seven-wire point machine simulator and to document
detected issues. The testing part of the thesis also contains a description of the
testing hardware tool assembly. The final test results are analyzed and discussed. In
conclusion, the project run is summarized, and future steps are defined.

Key words: CENELEC, EN 50128, EN 50129, development process, product
requirements, verification

Prostředí pro testování a připojení simulátorů výhybek

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá následujícími procesy: vývojem a im-
plementací softwarové aplikace pro řízení různých simulátorů výhybek a logování
dat z jejich rozhrání; provedením testování této aplikace podle EN 50128 ; prove-
dením testování simulátoru výhybky se sedmi vodiči podle EN 50129. Práce popisuje
tvorbu aplikace a dokumentace (včetně uživatelské příručky) na základě informací
z manuálů k simulátorům. Implementovaná aplikace je následně zkontrolována na
problémy a chyby s pomocí testovaní podle zvolených metod z EN 50128. Tyto
metody, jejich techniky a vytvořený testovací softwarový nástroj jsou také prezen-
továny v práci. EN 50129 se používá k testování simulátoru výhybky se sedmi vodiči
a k dokumentování nalezených problémů. Testovací část práce obsahuje také popis
sestavy testovacího hardwarového nástroje. Konečné výsledky testů jsou analyzovány
a diskutovány. Na závěr je shrnut průběh projektu a jsou definovány budoucí kroky.

Klíčová slova: CENELEC, EN 50128, EN 50129, vývojový proces, požadavky na
produkt, verifikace
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Introduction

The rail industry consists of manufacturing, selling, and operating railway tech-
nologies. The purpose of railway systems manufacturing is to create a reliable and
high-quality product that would ensure flawless operation in the railway transport
area. In order to achieve this purpose, there must be such steps as

• studies and design,

• hardware and software development,

• verification, tests, integration, and validation.

The master’s thesis deals with the testing part of railway system manufacturing.
More precisely, it works with components used for testing systems for control-
ling railway points and derailleurs. These components are Point Machine Simu-
lators (PMSs), which perform the functions of real point machines (PMs). More
details about them are in Chapter 1.

The goal of the thesis is to design and implement a software (SW) application
with a graphical user interface (GUI) for controlling various PMSs and data logging
from their interfaces. The proper functioning of the developed application must be
verified with the help of the particular norm described in Section 4.1.1. Also, fac-
tory testing of one PMS type must be provided according to the norm described in
Section 4.1.2

The master’s thesis is divided into the following chapters:

• Point operating system architecture
This chapter briefly describes the basic principles of point operating system
(POS) functionality. This theory is needed for a better understanding of the
master’s thesis motivation.

• Point Machine Simulator
The chapter contains specifications of PMSs that were used during work on
the thesis.

• Application design and development
This part of the thesis documents the development process of the application
for interaction with PMSs.

• System testing
This chapter describes the testing of the developed application and the PMS
prototype. It also includes a description of the tools used during the testing.

1

Chapter 1

Point operating system

POS is a complex of devices intended for point blades control. The point blades
(points) are mobile rails directing the railway transport towards the straight or the
diverging track [1]. This chapter briefly describes the parts of POS driving the points.

1.1 Architecture
The devices composing POS are shown in Figure 1.1. The system consists of in-
terlocking, point driver, and switch motors (PMs). The interlocking communicates
and interchanges information with PMs through the point driver. Their cooperation
ensures safe railway processes [2].

Figure 1.1: Point operating system

1.1.1 Interlocking
Railway interlocking serves to prevent conflicting or unsafe situations between trains
by regulating such track devices as derailments, junctions, and crossings [3].

When the train receives a signal to move along the established route, all movable
components on the train’s path are set to the locked position. The components re-
main in this position until the train receives a signal to cancel the movement or until
it leaves the area belonging to the route [3].

The aims of interlocking are the following [3]:

3

4 Chapter 1. Point operating system

• to provide details about movement requests, velocities of trains, and workloads
on railway sections;

• to provide and maintain trains routes safety;

• to make sure that the system will end in a safe state in case of failure.

1.1.2 Point driver
This part of POS serves as an intermediary between the interlocking and PMs. The
driver collects and transmits information to control the points’ behavior and ensure
the system’s safety [2].

1.1.3 Point machine
Effective throwing of points is needed to ensure operational safety and high train
throughput. PMs are the way to achieve these goals. These devices provide the func-
tion of locking/unlocking and operating the point switches [4]. Figure 1.2 shows the
S 700 K PM from Siemens Mobility s.r.o.

Current PMs contain an electric motor. Its torque is converted into the throw-

Figure 1.2: S 700 K point machine [4]

ing force: the rotary motion is transformed into the linear motion necessary for the
point switching [5].

Chapter 2

Point Machine Simulator

This chapter explains the principles of PMS functionality.

PMS is an internal Siemens product used for testing point controllers. It performs
the functionality of PM: each PMS represents two independent PMs. Two PMS
types are considered in this thesis:

• 2PMS-3P4W with three phases and four wires (4Ws);

• 2PMS-1P3P7W with one phase (1P)/three phases (3Ps) and seven wires
(7Ws).

Their specifications are described in the following sections.

2.1 2PMS-3P4W
This section is based on the PMS documentation 2PMS-3P4W Design Specification
and Manual [6].

2PMS-3P4W is used for simulation of PMs with 3P and 4W [6]. Figure 2.1 rep-
resents what its front panel looks like.

Figure 2.1: 2PMS-3P4W [6]

2.1.1 Specifications
This subsection contains specifications and characteristics of 3P 4W PMS.

5

6 Chapter 2. Point Machine Simulator

Functions & requirements

PMS has to provide the following functions [6]:

• simulation of throwing to the right/left end position (EP) depending on the
phases’ order;

• simulation of throwing to the reverse direction;

• simulation of the point trailed event;

• simulation of the situation, when the trailed point ends in the opposite direc-
tion;

• simulation of the situation, when the trailed point ends in the same direction
after some delay;

• simulation of the point jammed event;

• simulation of the situation, when the jammed point starts to move after some
delay;

• simulation of two independent points;

• remotely setting of throwing time;

• available communication via Modbus TCP;

• available 24V parallel input/output (I/O) interface.

Position sensing

PM EP and the switching direction can be detected via special relays inside PMS.
Table 2.1 shows the relation between relay states and indicated positions. 1 repre-
sents closed relay, and 0 represents opened relay [6].

Table 2.1: 2PMS-3P4W indicated positions and
corresponding relay states [6]

Position L1-N L2-N L1-L3 L2-L3
Unplugged 0 0 0 0
Middle 0 0 1 1
Left 0 1 1 0
Right 1 0 0 1
Invalid 1 1 0 0

Motor phase orders

• L1-L2-L3 - Moving LEFT [6].

• L2-L3-L2 - Moving RIGHT [6].
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Inputs and outputs

Each simulated PM operates with inputs and outputs described in this section.
The tables below describe the inputs’ functions: Table 2.3 contains definitions of
24 V pulse inputs reacting on rising edge; Table 2.2 has definitions of 24 V switch
continuous inputs (their high level represents an active state) [6].

Table 2.2: 2PMS-3P4W pulse inputs [6]

Signal name Description and restrictions

Force end position left (FEPL)
This input sets PMS EP to the left without
delay. The control voltage must be discon-
nected.

Force end position right (FEPR)
This input sets PMS EP to the right with-
out delay. The control voltage must be dis-
connected.

Trail This input sets the PMS position to the
middle without delay. The control voltage
must be disconnected.

Table 2.3: 2PMS-3P4W switch inputs [6]

Signal name Description and restrictions

Earth Leakage Test (ELT)
This input simulates earth leakage.

Control Voltage Connector Un-
plugging (CVCU)

This input simulates unplugging the control
voltage. The control voltage must be discon-
nected. Unplugging cannot be done while
PM changes its position.

Jamm This input prolongs the switching time.
PMS remains in the middle position if the
control voltage is not present. If it is, PMS
is switched to the required EP.

There is also the possibility of setting PMS time parameters [6]:
• switching time (SWTI);

• end position reaching delay (EPRED).
Their range is from 0 to 32767 ms [6].

The following list contains 24 V switch outputs of each PM [6]:
• End position right (EPR);

• End position left (EPL);


[…]


• the SW application (product definition, implementation, and tests);

• the device simulating PM (system tests).

The first step to achieving this goal was to collect and examine the necessary docu-
mentation:

• PMS manuals explaining the principles of the product’s functionality;

• CENELEC standards for the safe development and testing of the products.

After studying the materials and extracting all the needed information, the prac-
tice part of the project started. The first purpose was to develop the application
(PMS Control Application) with GUI for the interaction with PMSs of two types
(2PMS-3P4W and 2PMS-1P3P7W ) communicating with them by Modbus TCP.
The requirements were defined by my colleagues from Siemens Mobility s.r.o. The
application was then implemented according to them and expanded by adding the
further functionality of testing the PMSs’ Modbus interfaces. The created docu-
mentation and user manual contain all information necessary for working with the
application.

The next step was to test the application according to one of the studied CEN-
ELEC norms - EN 50128. Several techniques were chosen from the following test
methods:

• functional testing;

• static analysis;

• test coverage for code.

One technique required a tool simulating the behavior of a system driven by SW
under test. So, the application reproducing the PMS functions was implemented
and used for the testing. The chosen combination of techniques detected several SW
problems. Some of them were fixed, and the rest were analyzed.

The last part of the project was to provide requirement testing of 7W PMS ac-
cording to EN 50129. For convenient testing, the driving PMS HW tool (MPD) was
created. This tool was used for the tests associated with starting the PMS’s motors.
Besides MPD, PMS interfaces and PMS Control Application were used for the test-
ing, including the check of test results. All the detected problems were documented.
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56 Conclusion

All the test results obtained while working on this master’s thesis will be used
to improve the tested products:

• PMS Control Application problems will be fixed by me;

• 7W PMS documented issues will be discussed with the development team.
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Attachments

A Modbus TCP mapping
The Modbus TCP mapping tables (Tab. 11, 12) contain PMS signals and their
directions concerning the Modbus coil and register values.

A.1 2PMS-3P4W

Table 11: 2PMS-3P4W Modbus TCP mapping [6]

Modbus address Read/Write Signal
8308 W Point 1, Trail
8309 W Point 1, Jamm
8310 W Point 1, FEPL
8311 W Point 1, FEPL
8312 W Point 1, CVCU
8313 W Point 1, ELT
8314 W Point 2, Trail
8315 W Point 2, Jamm
8316 W Point 2, FEPL
8317 W Point 2, FEPL
8318 W Point 2, CVCU
8319 W Point 2, ELT
8204 R Point 1, EPR
8205 R Point 1, EPL
8206 R Point 2, EPR
8207 R Point 2, EPL
8208 R Point 1, COVP
8209 R Point 2, COVP
8256 R Point 1, MRPO
8257 R Point 1, MLPO
8258 R Point 2, MRPO
8259 R Point 2, MLPO
0 R/W Point 1, SWTI
1 R/W Point 2, SWTI
2 R/W Point 1, EPRED
3 R/W Point 2, EPRED
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A.2 2PMS-1P3P7W

Table 12: 2PMS-1P3P7W Modbus TCP mapping [7]

Modbus address Read/Write Signal
8256 R Point 1, MRPO
8257 R Point 1, MLPO
8258 R Point 2, MRPO
8259 R Point 2, MLPO
8160 R PMS, is7W
8261 R Point 1, is1P7W
8262 R Point 2, is1P7W
8264 R Point 1, COVP
8265 R Point 1, EPR
8266 R Point 1, EPL
8267 R Point 2, COVP
8268 R Point 2, EPR
8269 R Point 2, EPL
8298 W Point 1, PDOVRD
8299 W Point 1, OVS2P
8300 W Point 1, OVS2M
8301 W Point 1, OVS1M
8302 W Point 1, OVS1P
8303 W Point 2, PDOVRD
8304 W Point 2, OVS2P
8305 W Point 2, OVS2M
8306 W Point 2, OVS1M
8307 W Point 2, OVS1P
8308 W Point 1, Trail
8309 W Point 1, Jamm
8310 W Point 1, FEPL
8311 W Point 1, FEPL
8312 W Point 1, CVCU
8313 W Point 1, ELT
8314 W Point 2, Trail
8315 W Point 2, Jamm
8316 W Point 2, FEPL
8317 W Point 2, FEPL
8318 W Point 2, CVCU
8319 W Point 2, ShuntL2L3
8192 R Point 1, ShuntedL1L2
8193 R Point 1, ShuntedL2L3
8194 R Point 2, ShuntedL1L2
8195 R Point 2, ShuntedL2L3
8196 R Point 1, LoadL1
8197 R Point 1, LoadL2
8198 R Point 1, LoadL3
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Table 12: 2PMS-1P3P7W Modbus TCP mapping [7]
Modbus address Read/Write Signal

8199 R Point 1, LoadN
8200 R Point 1, S2P
8201 R Point 1, S2N
8202 R Point 1, S1N
8203 R Point 1, S1P
8196 R Point 2, LoadL1
8197 R Point 2, LoadL2
8198 R Point 2, LoadL3
8199 R Point 2, LoadN
8200 R Point 2, S2P
8201 R Point 2, S2N
8202 R Point 2, S1N
8203 R Point 2, S1P
0 R/W Point 1, SWTI
2 R/W Point 2, SWTI
4 R/W Point 1, EPRED
6 R/W Point 2, EPRED
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B Directory tree
A structure of the attached files mentioned in the thesis and their descriptions are
shown below.

bin - binary files

pms_control_app.exe - executable file

docs - PMS Control Application web documentation

index.html - main page

ico

PMSCAPP_icon.ico - PMS Control Application icon

scripts

makeShortcut.py - script for making application shortcut

src

main.py - main source file

pms.py - process simulation software

pms_control_app.py - PMS Control Application main module

tools.py - PMS Control Application tool module

tests

hw

7w_pms_tests.xlsx - table with seven-wire simulator test results

sw - example of branch coverage test results

pms_control_app_py.html

tools_py.html
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