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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prostředí pro testování a připojení simulátoru výhybek
Jméno autora: Bc. Alisa Pavlova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra měření
Oponent práce: Ing. Vojtěch Dokoupil
Pracoviště oponenta práce: Siemens Mobility s.r.o, Siemensova 1, Praha 5, 155 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje teoretickou část zaměřenou na testování produktů v drážním prostředí, což klade na autorku práce
specifické požadavky na studium normativních podkladů. Dále zadání obsahuje část návrhu a vývoje SW, tedy praktickou
část, která by měla být součástí každé inženýrské práce. V poslední části zadání je požadováno otestování konkrétního
zařízení, které opět vyžaduje rozvahu a následný návrh prostředí pro testování včetně případného HW. To vše dohromady
vytváří komplexní zadání adekvátní pro diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ke splnění zadání nemám žádné výhrady z důvodů popsaných níže. Řešení první části zadání (vývoj SW aplikace pro řízení a
zaznamenávání dat ze simulátorů výhybek) studentka rozsáhle popsala v kapitole 3. Členění celé kapitoly je přehledné.
Oceňuji jednoduchou a přehlednou grafiku aplikace, která tak splňuje moderní nároky na grafické rozhraní. V řešení druhé
části zadání (testování SW aplikace dle EN50128) se studentce podařilo reflektovat jádro problematiky testování SW
drážních produktů na srozumitelném příkladu, byla by dokonce vhodným příkladem pro popsání základů testování
v prostředí „safety“ vývoje nováčkům v oboru. Řešení třetí části zadání (testování simulátoru výhybky) vedlo autorku
k vytvoření HW přípravku, který testování umožnil. Studentka nastudovala rozhraní daného zařízení a na základě toho
vytvořila přípravek na ovládání simulátoru. Samotný přípravek je využitím prověřeného existujícího zapojení na ovládání
třífázového a jednofázového motoru, nicméně pro komplexní otestování je zásadní. Provedení přípravku je robustní a
využitelné v praxi. Testování zařízení pak využívá kombinace vytvořeného přípravku a navržené aplikace, a tak dává logicky
celé téma práce dohromady.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za správný. Volba programovacího jazyka Python pro danou aplikaci je vhodná (jednoduchá
přenositelnost mezi různými OS, dostupné knihovny, moderní jazyk, vhodný pro vývoj „middleware“ a testování). Drobnou
výtkou může být to, že nebyly moc popsány případné alternativy a jejich nevýhody, ačkoliv to nebylo přímo částí zadání.
Stejně tak studentka postupovalo korektně i v dalších částech řešení. Studentka vždy vycházela z nastudované teorie
drážních norem a tu potom využívala dále. Oceňuji návrh HW přípravku na otestování zařízení simulátoru výhybky v rámci
řešení poslední části zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka na praktických příkladech ukázala, že dokáže pracovat s teoretickými podklady a dalšími vstupy (normy,
požadavky, manuály). Chybějící informace si dokázala doplnit a získané znalosti uplatnit na konkrétních příkladech –
konkrétně uvedu navržení testů vyvíjené aplikace dle metod „Boundary value analysis“ (kapitola 4.2.1) a „Equivalence
class and input partition testing“ (kapitola 4.2.2). Dále stojí za zmínku například „Code Review“ (kapitola 4.2.4), tedy
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kontrola kódu jiným vývojářem orientujícím se v tématu, včetně autorčina zhodnocení obdržených komentářů a navržení
řešení nalezených problémů. Studentka tedy ukázala schopnost se zorientovat v prostředí „safety“ drážního vývoje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný. Některé obrázky, především fotografie komponent v kapitole 4.3.3., jsou neúměrně veliké k
okolnímu textu. V kapitole „Bibliography“, v referencích, které jsou psané česky, jsou ve více případech problémy
s chybějící diakritikou. Stejně tak dlouhé reference URL by se měly rozdělovat spíše v místech lomítek, aby byly
přehlednější. Rozdělování slov na konci řádek není vždy úplně šťastné, například zkratky jako „CEN-ELEC“ není dobré
rozdělovat přes pomlčky, stejně tak rozdělovat slova na dvě velmi nesouměrné části, jako je například „in-terlocking“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje s drážní tematikou nejsou ve velké míře zveřejňovány, takže není jednoduché dohledat něco jiného než normy nebo
propagační letáky. Studentka však i s tímto minimem zdrojů pracovala korektně a dodala další zdroje související
s implementační částí diplomové práce. Některé z interních zdrojů nemohla kompletně zveřejňovat, ale i s tím se
popasovala bez vlivu na srozumitelnost práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Aplikace i přípravky vytvořené v rámci práce jsou funkční, přehledně popsané a využitelné v budoucnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce ukázala schopnosti studentky pracovat s teoretickými podklady drážních norem a z nich plynoucích pravidel „safety“
vývoje se zaměřením na testování SW a systémů. Tyto znalosti studentka práce přehledně aplikovala v praktických úlohách.
Jedním z výstupů práce je SW aplikace, která má minimalizovaný počet chyb díky řádnému otestování. Studentka navíc
ukázala i schopnost práce s HW vytvořením testovacího přípravku, což nebylo bezprostředně zadáno. Studentka se tedy
úspěšně vypořádala s komplexním zadáním, ukázala schopnost analyzovat problémy, navrhnout a implementovat funkční a
robustní řešení.

Otázka k upřesnění:
Nepovinnou částí zadání byla podpora aplikace v OS Linux. V práci se píše o testování na OS Windows se zmínkou o tom, že
části SW (knihovny, framework) jsou podporovány i v Linuxu. Zajímá mě tedy jestli studentka nějak Linuxovou kompatibilitu
celé aplikace ověřovala, nebo je to otevřené téma.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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